
Allium
Okrasný česnek



Okrasný česnek (Allium) je oblíbená vytrvalá cibulovina, která na zahradě 
vyniká svými kulovitými květenstvími na pevných stoncích. 

Pochází z čeledi Amaryllidaceae – amarylkovité. Rod Allium zahrnuje více než 
700 druhů, které se vyskytují po celém světě. Okrasné česneky se liší velikostí, 
barvou i obdobím kvetení a jsou oblíbené pro svou nenáročnost a dekorativní 
vzhled.

Kdy a jak se sází okrasný česnek

• Cibule se vysazují na podzim, ideálně od října do listopadu.
• Vyberte místo na slunci s dobře propustnou, nejlépe hlinitopísčitou půdou.
• Sázejte 3x hlouběji, než je jejich výška (většinou 10–15 cm).
• Vzdálenost stačí pro menší česneky 10 cm, u vyšších druhů alespoň 20 cm.
• Po výsadbě důkladně zalijte, poté už zálivku nepotřebují.

Co s okrasným česnekem po odkvětu?
• Suchá květenství nechte na záhonu pro okrasu. Pokud si nepřejete, aby se 

vysemenila, odstraňte i se stvoly. 
• Listy nechte zežloutnout a přirozeně zatáhnout – dodávají cibulím živiny 

na další sezónu.

Okrasný česnek na jednom místě vydrží několik let, pokud se trsy příliš zahus-
tí, je dobré cibule po 3–5 letech vyjmout a přesadit.
Mrazuvzdorné druhy nevyžadují zvláštní péči, choulostivější (např. Allium 
schubertii) je dobré přikrýt mulčem.

v kombinaci s růží



s Čistcem vlnatým a šeříkem

s kavylem

Pěstování okrasného česneku v květináči

• Květináč musí být minimálně 20 cm hluboký a mít odtokové otvory.
• Substrát lehce písčitý, dobře propustný. Směs běžné zahradní zeminy a 

písku (2:1).
• Zalévejte mírně, substrát nesmí být trvale mokrý.
• Přihnojujte v období růstu hnojivem na cibuloviny.
• Po odkvětu cibule přesaďte do záhonu.

5 důvodů, proč si vysadit okrasný česnek

Výrazný vzhled – kulovitá květenství jsou nepřehlédnutelná.
Nenáročnost – nepotřebuje častou péči, stačí mu slunné místo a propustná 
půda.
Dlouhá výdrž květů – kvete několik týdnů, i odkvetlý je dekorativní.
Hodí se k řezu – vyzkoušejte ho do vázy.
Láká užitečný hmyz – čmeláci a včely si ho oblíbí pro bohatý zdroj nektaru.



S čím kombinovat okrasný česnek

Okrasné trávy (kavyl, dochan) – vzdušný kontrast k pevným česnekovým 
koulím.
Šanty, šalvěje, levandule – podobné nároky na půdu i stanoviště, krásná 
kombinace barev.
Pryšce a divizny – prodlouží efekt kvetení po odkvětu česneku.
Kosatce, pivoňky – kombinace raných a pozdních květin zaručí pestrobarev-
ný záhon.
Bohyšky – v podrostu maskují žloutnoucí listy česneku.

5 nejoblíbenějších druhů okrasného česneku

Allium giganteum – největší okrasný česnek, roste do výšky až 150 cm.
Allium ‚Purple Sensation‘ – jeden z nejčastěji pěstovaných, sytě fialové květy, 
výška 80 cm.
Allium ‚Globemaster‘ – extrémně velké květenství (až 20 cm), dlouhá výdrž 
květů.
Allium christophii (česnek Christophův) – nižší druh s obřími, stříbřitě fialový-
mi květy.
Allium sphaerocephalon (česnek kulatohlavý) – menší, vínově červené hla-
vičky, výborný do kombinací.


